
 

     П О С Т А Н О В Л Е Н И Е                                                 J Ö П 

 

        

           25 ноября 2020 года                      с.Чоя                         № 592  

 

 

Об утверждении Дорожной карты 

внедрения в муниципальном образовании 

«Чойский район»  лучших практик 

Национального рейтинга состояния 

инвестиционного климата 

 

 

 

В целях обеспечения благоприятного инвестиционного климата в 

муниципальном образовании «Чойский район» Республики Алтай, 

Администрация муниципального образования «Чойский район»  

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 

1. Утвердить прилагаемую Дорожную карту внедрения  в муниципальном 

образовании «Чойский район» лучших практик Национального рейтинга 

состояния инвестиционного климата. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

исполняющего обязанности Первого заместителя Главы администрации 

муниципального образования «Чойский район» по экономическому развитию 

Буйдышеву С.В. 

 

 

Глава муниципального образования 

           «Чойский район»                                                                     М.Ю. Маргачёв                

                                                                                 

 

 

 

 

 

 

         Российская Федерация 

Республика Алтай 

Администрация   

муниципального образования 

«Чойский район» 

 Россия Федерациязы 

Алтай Республиканын 

«Чой аймак» 

муниципал тозолмо 

администрациязы 



                                                                                                                                        УТВЕРЖДЕНА: 

постановлением 

администрации муниципального 

образования «Чойский район» 

от 25 ноября 2020  № 592 

 

 

ДОРОЖНАЯ КАРТА 

внедрения в муниципальном образовании «Чойский район» 

лучших практик Национального рейтинга состояния 

инвестиционного климата 

 

№ 

п/п 

Этап реализации Результат этапа Дата 

начала 

Дата 

окончани

я 

Ответственн

ый за этап 

реализации 

Ключевые 

показатели 

эффективности 

(далее – КПЭ) 

Значение 

КПЭ 

Требуемые 

ресурсы 

Раздел I. Направление «Регуляторная среда» 

А1. Фактор: Эффективность процедур по выдаче разрешений на строительство 
А1.1. Среднее время получения разрешений на строительство 

 
отдел архитектуры администрации муниципального 

образования «Чойский район» (далее – отдел архитектуры) 

(38840) 2-24-47 

А1.1.1.  Оказание консультаций 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства (далее 

– СМСП) по вопросам 

получения разрешений на 

строительство, персональная 

отработка вопросов с каждым 

обратившимся 

предпринимателем 

 

информирование 

СМСП по 

вопросам 

получения 

разрешений на 

строительство 

 

постоянно постоянно отдел 

архитектуры 

(38840) 2-24-47 

КПЭ не 

установлен, так как 

мероприятие имеет 

организационный 

характер и не 

может быть 

измерено каким-

либо показателем 

- не 

требуются 



 

А1.1.1. Проведение мониторинга 

фактического исполнения 

сроков предоставления 

услуги по выдаче разрешения 

на 

строительство 

формирование 

отчета о 

результатах 

мониторинга и 

доведение 

соответствующей 

информации до 

ответственного 

структурного 

подразделения 

администрации 

муниципального 

образования 

«Чойский район» 

(экономический 

отдел 

администрации 

муниципального 

образования 

«Чойский район» 

далее – 

экономический 

отдел) 

ежеквартал

ьно 

ежеквартал

ьно 

отдел 

архитектуры 

(38840) 2-24-47 

количество 

отчетов, единиц 

(далее - ед.) в год 

4 не 

требуются 

А1.2. Среднее количество процедур, необходимых для получения разрешений 

на строительство 

 

отдел архитектуры  

(38840) 2-24-47 

А1.2.1. Мониторинг выполнения 

процедур получения 

разрешения 

на строительство 

формирование 

отчета о 

результатах 

мониторинга и 

доведение 

соответствующей 

информации до 

СМСП 

ежегодно ежегодно отдел 

архитектуры 

(38840) 2-24-47 

количество 

отчетов, ед. 

1 не 

требуются 

 



 

А1.3. Удовлетворенность деятельностью государственных и муниципальных 

органов, уполномоченных на выдачу разрешений на строительство 

отдел архитектуры  

(38840) 2-24-47 

А1.3.1 Мониторинг раздела 

«Градостроительство» на 

официальном сайте МО 

«Чойский район» на предмет 

размещения актуальной 

информации для 

застройщиков 

Информирование 

СМСП об 

актуальных 

документах 

градостроительст

ва на территории 

МО «Чойский 

район» 

 

ежеквартал

ьно 

ежеквартал

ьно 

отдел 

архитектуры 

(38840) 2-24-47 

количество 

мероприятий, шт. в 

год 

4 не 

требуются 

Раздел II. Направление «Институты для бизнеса» 

Б1. Фактор: Эффективность институтов, обеспечивающих защищенность бизнеса 
Б1.1. Наличие и качество нормативной правовой базы, регламентирующие 

механизмы защиты прав инвесторов и поддержки инвестиционной 

деятельности 

экономический отдел 

(38840) 2-22-03) 

Б1.1.1. Размещение информации об 

обсуждаемых проектах актов 

с 

активной ссылкой в 

электронных социальных 

сетях, общих чатах 

(WhatsApp, Viber и тд), в 

СМИ 

повышение 

информированнос

ти СМСП 

постоянно постоянно экономический 

отдел 

(38840)2-22-03) 

увеличение 

количества 

информированных 

СМСП об ОРВ 

по 

каждому 

проекту 

НПА 

не требуется 

Б1.2. Эффективность института оценки регулирующего воздействия  экономический отдел 

(38840) 2-22-03) 

Б1.2.1. Информирование 

предпринимателей о 

процедурах оценки 

регулирующего воздействия 

(далее - ОРВ) и экспертизы 

участие в 

мероприятиях, 

проводимых 

бизнес- 

сообществом, 

в том числе с их 

участием 

постоянно постоянно экономический 

отдел 

(38840)2-22-03) 

увеличение 

количества 

участников 

ОРВ 

 требуются 

в случае 

информиров

ание 

через 

СМИ 

Б1.2.2. Размещение информации о повышение постоянно постоянно экономический увеличение по не требуется 



 

результатах ОРВ в СМИ, 

социальных сетях, общих 

чатах (WhatsApp, Viber и тд.) 

информированнос

ти СМСП 

отдел 

(38840)2-22-03) 

количества 

информированных 

СМСП 

об ОРВ 

каждому 

проекту 

НПА, 

который 

подлежит 

ОРВ 

Б1.2.3. Размещение информации об 

обсуждаемых проектах актов 

с активной ссылкой в 

электронных социальных 

сетях, общих чатах 

(WhatsApp, Viber и тд), в 

СМИ 

повышение 

информированнос

ти СМСП 

постоянно постоянно экономический 

отдел 

(38840)2-22-03) 

увеличение 

количества 

информированных 

СМСП 

об ОРВ 

по 

каждому 

проекту 

НПА, 

который 

подлежит 

ОРВ 

не требуется 

Б1.2.4. Ведение реестра СМСП в 

соответствующих сферах 

деятельности 

информированнос

ть 

МО о 

потенциальных 

заинтересованных 

лицах 

постоянно постоянно экономический 

отдел 

(38840)2-22-03) 

увеличение 

количества 

информированных 

СМСП об ОРВ 

 не требуется 

Б1.2.5. Повышение квалификации, в 

том числе участие в учебно-

практических мероприятиях, 

проводимых по развитию 

института ОРВ 

 

участие в курсах 

по повышению 

квалификации, 

учебно-

практических 

мероприятиях 

1 раз в год 1 раз в год экономический 

отдел 

(38840)2-22-03) 

количество 

мероприятий, 

шт. в год 

1 не требуется 

Б1.3. Оценка механизма государственно-частного партнерства (ГЧП) экономический отдел 

(38840) 2-22-03) 

Б1.3.1. Заключение соглашений и 

реализация проектов 

муниципально-частного 

партнёрства 

(далее – МЧП), а также 

проектов со статусом 

муниципального значения 

привлечение 

частных 

инвестиций в 

развитие 

экономики МО 

«Чойский район» 

постоянно постоянно отдела 

сельского 

хозяйства, 

имущественны

х и земельных 

отношений МО 

«Чойский 

прирост количества 

заключенных 

соглашений в год 

(с учетом квази- 

проектов) 

10% требуются 

в объеме 

исходя из 

конкретных 

условий 

соглашений 

МЧП 



 

район» (далее - 

отдел 

сельского 

хозяйства, 

имущественны

х и земельных 

отношений) 

(38840)2-20-05 

Б1.3.2. Мониторинг исполнения 

соглашений МЧП, а также 

проектов со статусом 

муниципального значения 

результаты 

мониторинга 

внесены в ин- 

формационную 

систему «ГАС- 

Управление» 

1 раз в 

полгода 

1 раз в 

полгода 

экономический 

отдел 

(38840)2-22-03) 

количество 

мониторингов в год 

2 не требуется 

Б1.3.3. Актуализация нормативных 

правовых актов МО 

«Чойский район» (далее – 

НПА МО) в сфере МЧП 

Утвержденные 

нормативные 

правовые акты 

постоянно постоянно экономический 

отдел 

(38840)2-22-03) 

 

отдел 

сельского 

хозяйства, 

имущественны

х и земельных 

отношений) 

(38840)2-20-05 

количество доку- 

ментов 

по мере 

необходи

мости 

не требуется 

 Раздел III. Направление «Инфраструктура и ресурсы» 

В1. Фактор: Удовлетворенность СМСП качеством телекоммуникационных услуг 
В1.1. Освещение в СМИ о 

предоставляемых 

телекоммуникационных 

услугах 

повышение 

информированнос

ти населения 

постоянно постоянно экономический 

отдел 

(38840)2-22-03) 

количество 

мероприятий, шт. в 

год 

6 не требуется 

В2. Фактор: Эффективность процедур постановки земельного участка на кадастровый учет и качество 

территориального планирования 



 

В2.1. Оценка деятельности органов государственной власти по постановки на 

кадастровый учет 

отдел сельского хозяйства, имущественных и земельных 

отношений 

(38840)2-20-05 

В2.1.1. Участие в рабочих встречах, 

обучающих семинарах, 

проводимых филиалом 

Федерального 

государственного 

бюджетного 

учреждения «Федеральная 

кадастровая палата 

Росреестра» по Республике 

Алтай (далее – Росреестр) 

повышение 

качества 

проведения 

технологических 

процессов 

формирования и 

направления в 

Росреестр пакетов 

документов в 

порядке 

информационного 

взаимодействия; 

сокращение 

принимаемых 

Филиалом 

отрицательных 

решений 

постоянно постоянно отдел 

сельского 

хозяйства, 

имущественны

х и земельных 

отношений 

(38840)2-20-05 

количество 

мероприятий, шт. в 

год 

по мере 

необходи

мости 

не требуется 

В2.1.2. Популяризация 

предоставления 

государственных и 

муниципальных услуг в 

электронном виде 

увеличение доли 

муниципальных 

услуг по 

кадастровому 

учету в 

электронном виде 

в общем 

количестве 

муниципальных 

услуг; 

сокращение 

очередей 

для получения 

данных услуг 

постоянно

  

постоянно отдел 

сельского 

хозяйства, 

имущественны

х и земельных 

отношений 

(38840)2-20-05 

доля 

муниципальных 

услуг 

по кадастровому 

учету в электрон- 

ном виде в общем 

количестве 

муниципальных ус- 

луг, % 

80% не требуется 



 

В3. Фактор: Качество и доступность финансовой поддержки 
В3.1. Отношение суммы предоставленных ЮЛ государственных гарантий 

Республики Алтай и объема предоставленных гарантий регионального 

гарантийного фонда (или аналогичного инструмента поддержки СМСП) 

к сумме налоговых доходов МО 

экономический отдел 

(38840)2-22-03) 

В3.1.1. Проведение мероприятий по 

информированию СМСП в 

части предоставления 

гарантий регионального 

гарантийного фонда 

повышение 

доступности и 

информированнос

ти СМСП 

ежеквартал

ьно 

ежеквартал

ьно 

экономический 

отдел 

(38840)2-22-03) 

количество 

мероприятий, шт. в 

год 

4 не 

требуются 

В3.2. Удовлетворенность мерами государственной поддержки, действующими 

в регионе региональными налоговыми льготами; гарантиями 

региональных гарантийных фондов; государственными субсидиями 

экономический отдел 

(38840)2-22-03) 

В3.2.1. Проведение круглых столов с 

СМСП по темам о видах 

государственной поддержки 

доступность 

получения 

государственной 

поддержки 

предприниматель

ской деятельности 

ежеквартал

ьно 

ежеквартал

ьно 

экономический 

отдел 

(38840)2-22-03) 

количество 

мероприятий, шт. в 

год 

4 не 

требуются 

В3.2.2. Популяризация 

предоставления 

налоговых льгот, 

информирование СМСП 

доступность 

получения 

налоговых льгот 

постоянно постоянно экономический 

отдел 

(38840)2-22-03) 

количество 

мероприятий, шт. в 

год 

1 не 

требуются 

В4. Фактор: Качество и доступность трудовых ресурсов 
В4.1. Удовлетворенность СМСП доступностью трудовых ресурсов 

необходимой квалификации 

филиал Казенного учреждения Республики Алтай «Центр 

занятости населения по Республике Алтай» по Чойскому 

району» 

(38840)2-25-71) 

В4.1.1. Реализация комплекса мер, 

направленных на развитие 

информационно - 

аналитического 

портала «Работа в России» 

(далее - Портал), 

Бесплатное 

получение услуг в 

электронном виде, 

включая 

возможность 

оперативного и 

постоянно постоянно филиал 

Казенного 

учреждения 

Республики 

Алтай «Центр 

занятости 

количество 

вакансий, ед. в год 

300 не 

требуются 



 

формирование и 

актуализация банка вакансий 

Республики Алтай с учетом 

потребности работодателей, а 

также размещение резюме 

соискателей на Портале 

(http://trudvsem.ru/), 

общероссийской социальной 

сети деловых контактов 

(https://skillsnet.ru/) в сети 

«Интернет» 

самостоятельного 

поиска 

необходимых 

кандидатур 

граждан для 

удовлетворения 

потребности в 

кадрах; 

привлечение 

новых 

работодателей 

к сотрудничеству, 

поддержание 

банка 

вакансий 

Республики 

Алтай в 

актуальном 

состоянии 

населения по 

Республике 

Алтай» по 

Чойскому 

району» 

(38840)2-25-71) 

Раздел IV. Направление «Поддержка малого предпринимательства» 

Г1. Фактор: Уровень развития малого предпринимательства 
Г1.1. Количество СМСП (включая ИП) в расчете на 1 тыс. человек населения 

в муниципального образования «Чойский район» 

экономический отдел 

(38840)2-22-03) 

Г1.1.1. Выявление неформальной 

занятости в МО содействие 

созданию новых СМСП 

увеличение 

количества 

СМСП, 

сокращение 

количества 

неформально 

занятых 

01.01.2019 31.12.2021 экономический 

отдел 

(38840)2-22-03) 

выявление 

неформально 

занятых 

- не 

требуются 

Г1.1.2. Оказание консультационной 

и 

информационной, 

методологической поддержки 

реализация 

мероприятий 

ежеквартал

ьно 

ежеквартал

ьно 

экономический 

отдел 

(38840)2-22-03) 

количество 

мероприятий, шт. в 

год 

4 не 

требуются 



 

потенциальным СМСП с 

целью создания ЮЛ или ИП 

Г1.2. Доля среднесписочной численности работников (без внешних 

совместителей), занятых на СМСП (включая ИП), в общей численности 

занятого населения в муниципальном образовании «Чойский район» 

экономический отдел 

(38840)2-22-03) 

Г1.2.1. Мониторинг деятельности 

СМСП в муниципальном 

образовании «Чойский 

район» 

анализ динамики 

количества СМСП 

в 

муниципальном 

образовании 

«Чойский район» 

ежеквартал

ьно 

ежеквартал

ьно 

экономический 

отдел 

(38840)2-22-03) 

отчет, шт. в год 4 не 

требуются 

Г2. Фактор: Качество организационной, инфраструктурной и информационной поддержки малого предпринимательства 
Г2.1. Доля рабочих мест, созданных в компаниях-резидентах бизнес-

инкубаторов, технопарков, относящихся к малому 

предпринимательству, в общей среднесписочной численности 

работников (без внешних совместителей), занятых на СМСП (включая 

ИП), за исключением СМСП (включая ИП), основной вид 

экономической деятельности которых относится к разделу G ОКВЭД 

экономический отдел 

(38840)2-22-03) 

Г2.1.1. Информирование СМСП, 

общественных объединений 

предпринимателей, 

потенциальных СМСП МО о 

деятельности бизнес-

инкубатора Республики 

Алтай 

информирование 

о 

деятельности 

бизнес-

инкубатора 

Республики Алтай 

путем рассылки 

на электронные 

адреса, 

размещения на 

официальном 

сайте 

муниципального 

образования 

«Чойский район» 

постоянно постоянно экономический 

отдел 

(38840)2-22-03) 

КПЭ не 

установлен, т.к. 

мероприятие имеет 

организационный 

характер и не 

может быть 

измерено 

каким-либо 

показателем 

- не 

требуются 

Г2.2. Оценка удовлетворенности получения консультационных и     



 

образовательных услуг, оказываемых организациями инфраструктуры 

поддержки СМСП 

Г2.2.1. Реализация образовательных 

программ и 

консультационных 

услуг Центра поддержки 

предпринимательства, Центра 

народных художественных 

промыслов и ремесел 

«Алтай» 

Информирование 

путем: рассылки 

на электронные 

адреса; 

размещения на 

сайте 

МО, рекламы, 

проведения дня 

«открытых 

дверей» для 

потенциальных 

СМСП МО 

постоянно постоянно экономический 

отдел 

(38840)2-22-03) 

выполнение всех 

запланированных 

мероприятий по 

графику ГБУ РА, 

100% не 

требуются 

Г2.2.2. Участие в обучающих 

курсов/мероприятиях, 

организованных для 

сотрудников муниципальных 

центров поддержки СМСП 

повышение 

доступности 

консультаций для 

СМСП; 

повышение 

качества и 

полноты 

предоставляемых 

консультационны

х 

услуг  

ежегодно ежегодно экономический 

отдел 

(38840)2-22-03) 

количество 

мероприятий, шт. в 

год 

2 не 

требуются 

Г2.2.3. Оказание консультационных 

и 

информационных услуг для 

СМСП 

1 

Г3. Фактор: Эффективность нефинансовой поддержки малого бизнеса 
Г3.1. Доля заключенных контрактов с СМСП по процедурам торгов и 

запросов котировок, проведенным для СМСП в контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд, в общей стоимости заключенных 

государственных и муниципальных контрактов в МО 

экономический отдел 

(38840)2-22-03) 

Г3.1.1. Ежеквартальный мониторинг  

муниципальных закупок  

 

повышение 

уровня закупок у 

субъектов малого 

ежеквартал

ьно 

ежеквартал

ьно 

экономический 

отдел 

(38840)2-22-03) 

отчет о 

проведенном 

мониторинге, 

4  

 

не 

требуются 



 

предприниматель

ства 

муниципальными 

заказчиками 

шт. в год 

 

Г4. Фактор: Эффективность финансовой поддержки малого предпринимательства 
Г4.1. Удовлетворенность СМСП доступностью кредитных ресурсов в МО 

 

экономический отдел 

(38840)2-22-03) 

Г4.1.1. Проведение «контрольных 

закупок» об 

удовлетворенности 

СМСП доступностью 

кредитных ресурсов в МО 

определение 

состояния 

удовлетворенност

и СМСП 

доступностью 

кредитных 

ресурсов 

ежегодно ежегодно экономический 

отдел 

(38840)2-22-03) 

количество 

опросов, шт. в год 

1 не 

требуются 

Г4.1.2. Взаимодействие с 

кредитными организациями, 

осуществляющих 

деятельность на территории 

Республики Алтай 

выявление 

основных 

направлений 

решения 

проблем  

доступности 

кредитных 

ресурсов 

ежеквартал

ьно 

ежеквартал

ьно 

экономический 

отдел 

(38840)2-22-03) 

количество 

мероприятий, шт. в 

год 

4 

 

не 

требуются 

Г4.1.3. Участие в круглых столов с 

участием СМСП 

муниципального образования 

«Чойский район» по 

вопросам доступности 

кредитных продуктов в 

Республике Алтай 

повышение 

удовлетворенност

и СМСП 

доступностью 

кредитных 

ресурсов в 

Республике Алтай 

постоянно постоянно экономический 

отдел 

(38840)2-22-03) 

4 не 

требуются 

 


